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Použití omezovacích prostředků v psychiatrické péči

Abstrakt

Práce s názvem Použití omezovacích prostředků v psychiatrické péči je prací teoretickou.

Nabízí náhled do používání omezovacích prostředků, které jsou veřejností vnímány jako

omezování lidské svobody, a do kompetencí sester na psychiatrických odděleních, které

pečují o pacienty s duševním onemocněním nejen v případě omezení volného pohybu

pacienta. Práce je vhodná nejen pro nelékařské zdravotnické pracovníky, ale i pro

studenty zdravotnických oborů a laickou veřejnost. Na základě stanovených cílů byly

formulovány dvě výzkumné otázky. První výzkumná otázka: Jaké jsou rozdíly

v používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči ve vybraných zemích Evropské

unie? Druhá výzkumná otázka: Jaké jsou kompetence sester při používání omezovacích

prostředků v psychiatrické péči ve vybraných zemích Evropské unie?

Bakalářská práce vychází z českých i zahraničních publikací, internetových

zdrojů, odborné databáze PubMed, ošetřovatelských standardů a vybraných zákonů

pojednávajících o psychiatrické péči v jednotlivých zemích. Pro práci bylo zvoleno

6 vyspělých zemí napříč Evropskou unií, konkrétně Česká republika, Finsko, Švédsko,

Dánsko, Nizozemí a Itálie.

Trendem v těchto zmíněných zemích je postupné snižování počtu lůžek na

psychiatrických odděleních nebo alespoň zkrácení doby hospitalizace a postupné

směřování péče o duševně nemocné do center duševního zdraví a péče na komunitní

úrovni. Ve všech zemích je také snaha snížit používání omezovacích prostředků a jejich

používání se ve vybraných zemích trochu odlišuje. O omezení pacienta může výjimečně

rozhodnout i nelékařský zdravotnický pracovník, musí ale o této skutečnosti neprodleně

informovat lékaře. Kompetence sester pečujících o pacienta s duševním onemocněním

jsou specifické ve srovnání s péčí o pacienty na standardním oddělení. V případě omezení

pacienta v pohybu sestra provádí běžné ošetřovatelské intervence a často kontroluje

pacienta.

Z výsledků je patrné, že použití omezovacích prostředků je napříč vybranými zeměmi

mírně rozdílné, ale ve všech zemích zůstává až jako poslední možností, kdy jiné metody

selhaly a hrozí zranění pacienta nebo pracovníků oddělení. Kompetence jsou také trochu

odlišné, nicméně vždy sestra provádí kontrolu použitého omezovacího prostředku,

zajišťuje bezpečí pacientovi a provádí základní ošetřovatelské intervence.

Klíčová slova

kompetence sestry; omezovací prostředky; psychiatrická péče; sestra na psychiatrii; země

Evropské unie

Use of Restraints in Psychiatric Care

Abstract

The thesis with the name Use of Restraints in Psychiatric Care is theoretical thesis. It

offers insight into the use of restraints which are perceived by the public as restriction of

human freedom, and to competences of nurses at psychiatric wards which care for patients

with mental illness not only in case of restriction of free movement of a patient. The thesis

is suitable not only for non-physician health professionals but also for medical students

and lay public. Based on the set objectives, two research questions were formulated. First

research question: What are the differences in use of restraints in psychiatric care in the

chosen countries of the European Union? The second research question: What are the

competences of nurses in the use of restraints in psychiatric care in the chosen countries

of the European Union?

The thesis is based on both Czech and foreign publications, internet sources, professional

database PubMed, standards of nursing and chosen laws dealing with psychiatric care in

the individual countries. 6 countries in the European Union were chosen for purposes of

the thesis, specifically the Czech Republic, Finland, Sweden, Denmark, the Netherlands

and Italy.

Trend in the mentioned countries is gradual decrease in number of beds at psychiatric

wards or at least shortening the hospital stay and gradual shifting of care for mentally ill

to mental health centers and care at the community level. In all countries is also effort to

lower the use of restraints and their use is slightly different in every country.

Exceptionally, a non-physician health care staff can decide to restrain a patient but he

must inform a doctor about it immediately. Competitions of nurses caring for patient with

mental illness are specific in comparison with care for patient at a standard department.

In case of restriction of movement of a patient, the nurse performs routine nursing

interventions and frequently checks the patient.

It is apparent from the results that use of restraints slightly differs across the chosen

countries but in every one of them, it remains only as a last resort where all other methods

failed and there is a risk of injury of patient or ward staff. Competencies are slightly

different, but the nurse always inspects the used restrain, ensures safety of a patient and

performs basic nursing interventions.

Key words

competences of a nurse; restraints; psychiatric care; nurse at psychiatric ward; countries

of the European Union
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je použití omezovacích prostředků v psychiatrické péči

ve vybraných zemích Evropské unie. Do práce jsme zvolili Českou republiku, Finsko,

Švédsko, Dánsko, Nizozemí a Itálii. V dnešní době dochází k rozvoji a reformám

v oblasti psychiatrické péče. V péči o pacienty s duševním onemocněním jsou na sestry

kladeny větší nároky. Podle Markové (2014) jsou duševní poruchy nejčastějším důvodem

pracovní neschopnosti, předčasného odchodu do důchodu a invalidity. Na psychiatrickém

oddělení musí být zajištěna bezpečnost jak pacientů, tak i pečujících zdravotnických

pracovníků. Bezpečnost pacientů je zajištěna různými prvky jako uzamčením oddělení,

kamerovým dohledem, farmakoterapií a různými deeskalačními technikami. V případě

agresivity pacientů, kteří ohrožují sebe a své okolí, lze přistoupit k použití omezovacích

prostředků.

Toto téma jsem si vybrala, protože použití omezovacích prostředků je ve světě stále

diskutovaným tématem, neboť jde o zásah do pacientova soukromí. V práci budeme

zjišťovat, jaké omezovací prostředky se používají ve vybraných zemích Evropské unie

ve srovnání s Českou republikou. Bakalářská práce je prací teoretickou, bude se krátce

zabývat historií psychiatrické péče celosvětově, strukturou psychiatrické péče, použitím

omezovacích prostředků, kompetencemi sester při použití omezovacích prostředků

ve vybraných zemích Evropské unie.

Práce bude rozdělena podle jednotlivých vybraných zemí. V každé z nich se budeme blíže

zabývat druhy omezovacích prostředků, které jsou používány v péči o duševně nemocné

pacienty, a kompetencemi sester při jejich použití. S omezením pacienta úzce souvisí

zajištění základní ošetřovatelské péče. V práci bude také přiblížena struktura

psychiatrické péče v jednotlivých zemích.

Cílem této práce bude zmapovat, zda je použití omezovacích prostředků v zemích EU

jednotné a jaké kompetence mají sestry při jejich používání.
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1 Cíle práce a výzkumné otázky

Prvním cílem je zmapovat používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči

ve vybraných zemích Evropské unie. Druhým cílem je zjistit, jaké jsou kompetence sester

při používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči. Práce je teoretická.

1.1 Cíle práce

1. Zmapovat používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči ve vybraných

zemích EU.

2. Zjistit kompetence sester při používání omezovacích prostředků v psychiatrické

péči ve vybraných zemích EU.

1.2 Výzkumné otázky

Na základě stanovených cílů jsme zvolili tyto výzkumné otázky:

1. Jaké jsou rozdíly v používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči ve

vybraných zemích EU?

2. Jaké jsou kompetence sester při používání omezovacích prostředků

v psychiatrické péči ve vybraných zemích EU?

1.3 Operacionalizace pojmů

Agrese: Lovaš (2019, s. 202) popisuje agresi „jako chování, které má za následek

ublížení, poškození, nebo k němu vede, směřuje“.

Deinstitucionalizace: Juřičková (2014, s. 32–33) „doporučuje deinstitucionalizaci

služeb v oblasti duševního zdraví neboli redukci velkých psychiatrických nemocnic

a jejich náhradu službami, které jsou bližší přirozenému prostředí pacientů“.

Omezovací prostředky: zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění,

říká, že „omezovací prostředky lze použít pouze tehdy, je-li účelem jejich použití

odvrácení bezprostředního ohrožení života, zdraví nebo bezpečnosti pacienta nebo jiných

osob, a pouze po dobu, po kterou trvají důvody jejich použití“.
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2 Metodika

Pro zpracování teoretické práce byla použita obsahová analýza odborných pramenů,

odborných článků a publikací. Byla provedena srovnávací studie o použití omezovacích

prostředků ve vybraných zemích EU. Do práce byla vybrána Česká republika, Finsko,

[…]


fisica – Linea Guida, 2021).

V předchozím textu byla zmíněna kompetence sestry v psychiatrické péči při přímém

i nepřímém pozorování pacienta, který byl omezen ve volném pohybu v izolaci, ale také

oprávnění sestry k aplikaci omezovacích prostředků v případech, kdy o jejich uložení

nemůže rozhodnout lékař, stejně jako následné povinnosti neprodleně informovat lékaře.

Lze tedy shrnout, že se od sestry pracující v psychiatrické péči vyžaduje klidný,
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odpovědný přístup, dostatečná míra empatie, schopnost spolupráce, citlivost, umění

naslouchat, integrita, ale například také smysl pro humor (Psychiatrisch verpleegkundige,

2021). Sestra je vždy povinna sledovat pacienta a mapovat vše, co s ním souvisí, tedy

například i sledovat jeho stavy, nálady, jeho neklid či reakce. S tím vším úzce souvisí péče

o hygienu, kvalitu spánku a odpočinku, vylučování, kontrolu kardiovaskulární a dýchací

činnosti pacienta. Mezi povinnosti sestry na psychiatrii patří ovšem i administrativní

činnosti, jimiž je především dokonalé vedení ošetřovatelské dokumentace. Jako závěr této

části práce pojednávající o kompetencích sester na psychiatrii bych použila jeden

z požadavků, kladených na sestru ve Finsku. Jeho obsahem je požadavek, aby

s pacientem, který je léčen na psychiatrickém pracovišti, musí být vždy zacházeno jako

s člověkem, holistickým pojetím péče, sestra mu musí dokázat naslouchat, ale také být

schopna se vcítit do jeho stavu. Vztah sestry a pacienta pak musí být založen na otevřené

interakci a vzájemné důvěře (The Changing Face of Psychiatric Nursing, 2007).

Význam psychiatrie v současném světě zůstává bohužel nedoceněn. Nelze však

pochybovat, že v důsledku probíhající koronavirové pandemie význam tohoto lékařského

oboru poroste. V době, kdy různá vládní opatření výrazně omezují možnost sociálního

kontaktu a sociální komunikace, v době, kdy sdělovací prostředky, především televize

sdílí jednu negativní zprávu za druhou, vzniká nebezpečí stresu. Ten pak může být

spouštěcím mechanismem pro pocity úzkosti či strachu, zhoršení existujících

chronických zdravotních problémů, změny nálad. Právě takto zranitelní jedinci mohou

v budoucnu vyhledat psychiatrickou péči.
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Závěr

V bakalářské práci s názvem „Použití omezovacích prostředků v psychiatrické péči“ byly

stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat používání omezovacích prostředků

v psychiatrické péči ve vybraných zemích EU. Druhým cílem práce bylo zjistit

kompetence sester při používání omezovacích prostředků v psychiatrické péči

ve vybraných zemích EU.

Na základě zjištěných poznatků jsme zjistili, že péče o duševní zdraví je ve vybraných

zemích na velmi vysoké úrovni. Trendem v těchto zemích je postupné snižování počtu

lůžek na psychiatrických odděleních nebo alespoň zkrácení doby hospitalizace a postupné

směřování péče o duševně nemocné do center duševního zdraví a péče na komunitní

úrovni. Praxe v užívání omezovacích prostředků také není jednotná, nicméně stejně jako

hospitalizací, je snaha o snížení počtu lůžek. Ve všech zemích jsou používány pásy na

horní a dolní končetiny a formy izolace od ostatních pacientů v jiné, k tomu určené

místnosti. Jednotné pro použití omezovacích prostředků ve všech státech zůstává, že

omezení pacienta neslouží jako trest, ale je použito jako poslední možnost, kdy jiné

metody směřující k uklidnění pacienta selhávají. Ve všech zemích je také užívána pro

uklidnění farmakoterapie. O omezení pacienta rozhoduje zásadně lékař, ačkoli o užití

může rozhodnout i nelékařský pracovník, nicméně musí neprodleně informovat lékaře.

Pro pacienta s duševním onemocněním je důležité mít důvěru v ošetřující personál,

především sestru, která o něj pečuje. Sestra pracující v psychiatrické péči je vystavena

velkému stresu především z toho důvodu, že péče o pacienty na psychiatrickém oddělení

má svá specifika oproti standardnímu oddělení. Sestra zde pracující by měla disponovat

odbornými vědomostmi, které jsou nezbytné při komunikaci s pacientem a jeho

příbuznými. Sestra odpovídá za péči o pacienta a za prováděné úkony, jakožto i omezení

pacienta ve volném pohybu. Obecně lze říct, že součástí ošetřovatelské péče a úspěšné

léčby je budování vztahu a důvěry s pacientem, umění naslouchat, schopnost spolupráce

a empatie. Ošetřovatelská péče o pacienta s omezením volného pohybu spočívá v péči

o jeho hygienu, výživu, kvalitu odpočinku a spánku, vylučování, ale také spočívá

v kontrole činnosti kardiovaskulárního a dýchacího systému.

Význam práce spatřujeme v tom, že může přispět k rozšíření povědomí o psychiatrické

péči a omezovacích prostředcích, protože jsou společností vnímány jako omezování
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lidské svobody. Zjištěné informace mohou sloužit nejen k rozšíření povědomí pro laickou

veřejnou, ale i pro odbornou část společnosti jako vzor k postupnému rozšiřování

komunitní péče. Důležité je také vyzdvihnout náročnost péče sester pracující o duševně

nemocné, včetně psychicky i fyzicky náročného omezení pacienta ve volném pohybu.
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Seznam zkratek

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

CPT – Evropský výbor pro zabránění a nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo

trestání

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
