POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Palátová Lenka**
Studijní obor: Ošetrovatelství
Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Marie Trešlová, Ph.D.
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: **Použití omezovacích prostředků v psychiatrické péči**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti DP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická práce splňuje základní charakteristiky tohoto druhu práce. Kapitoly zaujímají 40 stran textu, logicky řazených. Studentka pracovala s 66 zdroji v několika jazycích. Jedná se o téma aktuální s ohledem na probíhající transformaci psychiatrické péče u nás.

První část práce uvádí cíle, výzkumné otázky a metodiku. V Metodice chybí informace o databázích, kterých bylo použito a jak studentka pracovala s cizojazyčnou (jinou než anglickou, či německou). V druhé části práce kapitolu Historie psychiatrie postrádám zmínku o období po 2. světové válce, které také přineslo mnoho změn do psychiatrické péče, a mohly do určité míry ovlivnit současný stav. Další členění kapitol popisuje organizaci psychiatrické péče, použití omezovacích prostředků, kompetence sestry při jejich používání ve vybraných zemích. Diskuse shrnuje problematiku tak, že zdůrazňuje specifika, pokud existují v jednotlivých zemích. V několika větách je zřejmý nevhodný překlad, kdy věta v českém slovosledu nedává smysl. V zahraničí studentka zmiňuje komunikaci jako důležitou ošetřovatelskou intervenci. V diskusi by mohlo být věnováno víc prostoru komunikaci jako prvnímu omezujícímu prostředku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum:..... Podpis oponenta bakalářské práce.....